ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH
Về việc nâng cao chất lượng

công tác thi đua, khen

thưởng

                 Kon Tum, ngày      tháng     năm

                         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Thành viên các khối thi đua thuộc tỉnh.

Trong thời gian qua, công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh đã đạt được

những kết quả quan trọng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực thực hiện các

phong trào thi đua góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, việc

khen thưởng cho người lao động trực tiếp sản xuất, nông dân, công nhân chưa

được chú trọng; việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên

tiến hiệu quả chưa cao; việc trao tặng các danh hiệu, hình thức khen thưởng của Ủy

ban nhân dân tỉnh kèm theo tiền thưởng cho tập thể, cá nhân chưa kịp thời... gây

dư luận không tốt, làm hạn chế động lực phấn đấu của tập thể và cá nhân; vẫn còn

tình trạng hồ sơ trình khen thưởng gấp, cận ngày tổ chức, không đúng thời hạn,

thời gian quy định…

Để chấn chỉnh những hạn chế, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen

thưởng trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố và đơn vị thành viên các khối thi đua thuộc tỉnh thực hiện tốt

những nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Tích cực đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào

thi đua theo hướng thiết thực, tập trung về cơ sở, bám sát thực tiễn, gắn với Cuộc

vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh" và

thực hiện nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương, đơn vị... gắn với việc tổ chức Hội

nghị tuyên dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh

Kon Tum lần thứ VIII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X vào năm

2020.

- Chịu trách nhiệm về hồ sơ khen thưởng trình phải đảm bảo đúng quy định,

đúng quy trình, thủ tục, tính chính xác về thành tích khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh

khen thưởng. Nghiêm túc thực hiện thời gian trình khen thưởng theo đúng quy

định, kịp thời trao thưởng khi có quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập

thể, cá nhân.

 2

- Thực hiện đúng quy trình xét duyệt, thẩm quyền công nhận các danh hiệu

thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng,

đảm bảo các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng phải thực sự tiêu biểu xuất

sắc, đúng đối tượng, đủ tiêu chuẩn và được dư luận đồng tình.

 - Chú trọng các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, địa phương; quan tâm khen thưởng đối tượng là người trực

tiếp lao động, sản xuất, người có công với cách mạng, đối tượng chính sách, cá

nhân ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- Tập trung giải quyết dứt điểm việc khen thưởng thành tích trong các cuộc

kháng chiến và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng có công lao,

thành tích, cống hiến trong các cuộc kháng chiến của dân tộc.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng tỉnh):

- Không xem xét, đề nghị khen thưởng đối với những hồ sơ không đảm bảo

theo quy định; không tiếp nhận và không trình khen thưởng đối với những hồ sơ

gửi cận ngày (trừ trường hợp khen thưởng đột xuất) hoặc gửi quá thời hạn trình

khen thưởng theo quy định (trừ trường hợp có quy định khác của Ủy ban nhân dân

tỉnh). Chủ động hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ

chức thực hiện nghiêm túc quy định về công tác thi đua, khen thưởng.

- Chủ động kiểm tra việc cấp phát hiện vật, tiền thưởng tại một số cơ quan,

đơn vị là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp thẩm định hồ sơ trình khen thưởng và trực

tiếp nhận hiện vật kèm theo tiền thưởng để trao cho các đơn vị, địa phương; báo

cáo, đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng giải quyết (nếu có).

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì hướng dẫn thống nhất việc xét, công

nhận sáng kiến; xét công nhận tác dụng, ảnh hưởng của sáng kiến ở cơ sở và cấp

tỉnh theo quy định hiện hành làm cơ sở cho việc xét các danh hiệu thi đua và hình

thức khen thưởng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Điều 42 Quy định về

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số

29/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018).

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai

thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;

- Lưu: VT-KTTH2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

 3

		2019-10-09T22:01:58+0700

		2019-10-10T09:54:16+0700

		2019-10-10T09:54:16+0700

		2019-10-10T09:54:17+0700

		2019-10-10T09:54:18+0700

		2019-10-10T09:54:18+0700

		2019-10-10T10:01:31+0700